
Diário da República, 1.ª série — N.º 115 — 16 de junho de 2015  3815

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.º 37/2015
de 16 de junho

O Presidente da República decreta, nos termos do n.º 2 
do artigo 25.º da Lei Orgânica n.º 1 -A/2009, de 7 de julho 
alterada e republicada pela Lei Orgânica n.º 6/2014, de 1 
de setembro, o seguinte:

É confirmada a graduação no posto de Comodoro do 
Capitão -de -mar -e -guerra da classe da Marinha João Luís 
Rodrigues Dores Aresta, efetuada por deliberação de 25 de 
maio de 2015 do Conselho de Chefes de Estado -Maior e apro-
vada por despacho do Ministro da Defesa Nacional de 29 do 
mesmo mês, tendo sido cumpridos os requisitos previstos no 
n.º 7 do artigo 38.º da Lei n.º 82 -B/2014, de 31 de dezembro.

Assinado em 12 de junho de 2015.

Publique -se.

O Presidente da República, ANÍBAL CAVACO SILVA. 

 ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.º 64/2015

Princípios orientadores da revisão da Política
Europeia de Vizinhança

A Assembleia da República resolve, nos termos do n.º 5 
do artigo 166.º da Constituição, recomendar ao Governo 
que assuma as seguintes orientações para a revisão da 
Política Europeia de Vizinhança:

1 — A Política Europeia de Vizinhança é um instru-
mento fundamental da política externa europeia e desem-
penha um papel importante na garantia da estabilidade das 
fronteiras externas europeias, bem como na cooperação 
para o desenvolvimento dos países que são geografica-
mente próximos da União Europeia.

2 — A revisão da Política Europeia de Vizinhança deve 
manter uma só política, mas flexível, na cooperação e 
no relacionamento, que dê igual prioridade e as mesmas 
oportunidades a Sul e a Leste.

3 — A revisão da Política Europeia de Vizinhança deve 
permitir que as relações privilegiadas se possam estender 
aos vizinhos dos vizinhos, criando um espaço de prosperi-
dade mais alargado e diminuindo a pressão exercida sobre 
os parceiros mais próximos — à semelhança, por exemplo, 
dos processos de Rabat ou de Cartum relativamente às 
migrações e desenvolvimento.

4 — A revisão da Politica Europeia de Vizinhança deve 
reconhecer a singularidade nacional de cada país parceiro, 
a sua integração regional e a necessidade de racionalidade 
de respostas através da convergência da intervenção.

5 — A revisão da Politica Europeia de Vizinhança deve 
contribuir para alargar relacionamentos entre Estados e 
evitar conflitos.

6 — A Politica Europeia de Vizinhança, após revisão, 
deve continuar a ser norteada pelo respeito pelos valores 
intrínsecos ao projeto europeu, como a liberdade e a justiça.

Aprovada em 5 de junho de 2015.

A Presidente da Assembleia da República, Maria da 
Assunção A. Esteves. 

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Resolução do Conselho de Ministros n.º 40/2015
A Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro, que aprovou 

o Orçamento do Estado para 2015 estabeleceu o limite 
máximo até ao qual o Governo é autorizado, nos termos 
da alínea h) do artigo 161.º da Constituição, a contrair 
empréstimos amortizáveis e a realizar outras operações 
de endividamento, nomeadamente operações de reporte 
com valores mobiliários representativos de dívida pública 
direta do Estado, destinados ao financiamento do défice 
orçamental e à assunção de passivos, bem como ao refi-
nanciamento da dívida pública.

A estratégia de gestão da dívida pública direta do Estado 
tem procurado suavizar o perfil de amortizações, bem 
como, reduzir o risco de refinanciamento, nomeadamente 
através da amortização antecipada de empréstimos ou 
títulos representativos de dívida pública com maturidade 
original nos anos mais próximos, ou com taxas de juro 
mais altas, conforme previsto na alínea b) do n.º 1 do 
artigo 134.º e na alínea c) do n.º 1 do artigo 138.º da Lei 
n.º 82-B/2014, 31 de dezembro.

A redução dos custos de financiamento de que se vem 
beneficiando evidencia que é do interesse público proceder 
no corrente ano a uma liquidação antecipada parcial do 
empréstimo contraído junto do Fundo Monetário Inter-
nacional. Neste sentido, foi recentemente concretizada a 
liquidação de um valor equivalente a cerca de EUR 6,6 mil 
milhões, o que permitiu poupanças significativas no mon-
tante de juros a despender pela República Portuguesa.

Mantendo-se o interesse em prosseguir com a realização 
de operações semelhantes no decurso do corrente ano, e 
estando salvaguardado o cumprimento do limite de endi-
vidamento líquido global direto previsto no artigo 132.º da 
Lei n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro, a presente resolução 
aprova a alteração dos montantes máximos de emissão 
bruta de alguns dos títulos representativos de dívida pú-
blica, ajustando-os, nomeadamente ao aumento de emis-
são de obrigações do tesouro que se pretende concretizar, 
bem como, ao acréscimo de subscrições de certificados de 
aforro e de certificados do tesouro poupança mais.

Torna-se, assim, necessário alterar os limites para a emissão 
de empréstimos públicos, previstos nos n.ºs 2 e 4 da Resolu-
ção do Conselho de Ministros n.º 3/2015, de 12 de janeiro.

Assim:
Nos termos dos artigos 132.º, 134.º a 136.º e 138.º da Lei 

n.º 82-B/2014, de 31 de dezembro, do n.º 1 do artigo 5.º da 
Lei n.º 7/98, de 3 de fevereiro, alterada pela Lei n.º 87-B/98, 
de 31 de dezembro, do n.º 1 do artigo 5.º e da alínea a) do 
n.º 1 do artigo 7.º dos estatutos da Agência de Gestão da Te-
souraria e da Dívida Pública – IGCP, E.P.E., aprovados pelo 
Decreto-Lei n.º 200/2012, de 27 de agosto, e da alínea g) do 
artigo 199.º da Constituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 - Determinar que os n.ºs 2 e 4 da Resolução do Con-
selho de Ministros n.º 3/2015, de 12 de janeiro, passam a 
ter a seguinte redação:

«2 – Autorizar a emissão de obrigações do Tesouro 
até ao montante máximo de € 30 000 000 000 de acordo 
com o disposto no Decreto-Lei n.º 280/98, de 17 de 
setembro, e no respeito pelas seguintes condições com-
plementares:

a) […];
b) […];


